



Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

RESEAU D'EDUCATION NUTRITIONNELLE INFANTILE DE LA REUNION

8 ALLEE DES BENJOINS
97410 SAINT-PIERRE

SIREN : 451.201.636

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR87451201636

HDM SUD

SIREN : 799784293

77 RUE LUC LORION, 97410 SAINT-PIERRE

Tél : 0262618702 - www.hdm.re

Handwritten signature or mark.

Sommaire

Attestation de présentation des comptes	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Annexe	18
Principes et méthodes comptables	19
Postes du bilan et du compte de résultat	21

Attestation de présentation des comptes



Attestation sans observation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de RESEAU D'EDUCATION NUTRITIONNELLE INFANTILE DE LA REUNION relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 679 179,88 €
- Total des ressources : 279 799.03€
- Résultat net comptable : 4 874,60 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SAINT-PIERRE le 19/03/2026.

Stéphane ANTERIEUR,
Expert-comptable

Signé par Stéphane Antérieur
Le 17 avr. 2026

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Stéphane Antérieur'.

doc 00a
ix 094GUBAARDIA

A handwritten signature in blue ink, appearing to be a stylized 'S' or 'A'.

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	3 007	3 007		
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	13 301	13 090	211	727
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 050		1 050	1 050
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	17 358	16 097	1 261	1 777
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 842		5 842	2 606
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	467 278		467 278	9 190
Charges constatées d'avance	1 495		1 495	1 432
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	203 304		203 304	139 066
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	677 919		677 919	152 294
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	695 277	16 097	679 180	154 071

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	91 378	95 481
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	4 875	-4 103
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	96 252	91 378
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	72 548	18 804
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	72 548	18 804
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38	
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 301	10 910
Dettes fiscales et sociales	36 891	30 452
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 150	3 054
Produits constatés d'avance	460 000	377
TOTAL DETTES (IV)	510 380	44 793
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	679 180	154 975

Compte de résultat



62

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	790	1 015
Ventes de biens	8 759	16 857
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	270 250	166 150
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Utilisations des fonds dédiés	22 104	35 589
Autres produits	2 626	3 685
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	304 530	223 297
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	83 884	89 224
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	641	2 488
Salaires	117 485	109 218
Cotisations sociales	21 233	16 837
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions :		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	517	1 103
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	75 848	6 715
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Autres charges	47	1 814
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	299 655	227 400
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	4 875	-4 103
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	0	0
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	0	0
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		

Postes	2025	2024
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	0	0
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	4 875	-4 103
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	304 530	223 297
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	299 655	227 400
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	4 875	-4 103

67.

Détails des comptes



18/1

Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (%)
Frais d'établissement (I)					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et v...					
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains					
Constructions	3 007,28	3 007,28			
21451000 - I.g.a.a.c s/sol autr	3 007,28		3 007,28	3 007,28	
28145100 - Amt igaac s/sol autr		3 007,28	-3 007,28	-3 007,28	
Installations techniques, matériels et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	13 300,58	13 090,02	210,56	727,42	-71,05
21830000 - Matériel de bureau et matériel informatique	6 530,28		6 530,28	6 530,28	
21841000 - Mobilier	6 770,30		6 770,30	6 770,30	
28183000 - Amortis. matér.bureau et informat.		6 319,72	-6 319,72	-5 802,86	-8,91
28184100 - Amt mobilier		6 770,30	-6 770,30	-6 770,30	
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES					
Participations et créances rattachées					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 050,00		1 050,00	1 050,00	
27550000 - Cautionnements	1 050,00		1 050,00	1 050,00	
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	17 357,86	16 097,30	1 260,56	1 777,42	-29,08
STOCKS ET EN-COURS					
Matières premières et autres approvisionnements					
En-cours (biens et services)					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes sur commandes					
CRÉANCES					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 842,36		5 842,36	2 606,00	124,19
41100000 - Clients	2 110,00		2 110,00	1 476,00	42,95
41810000 - Clients - factures à établir	3 732,36		3 732,36	1 130,00	230,30
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	467 278,34		467 278,34	9 189,96	4,98k
40970000 - Fournisseurs - autres avoirs	68,93		68,93	120,26	-42,68
43732000 - Retraite non cadre arcco				208,67	-100,00
44170000 - Subventions d'exploitation	2 420,00		2 420,00	3 120,00	-22,44
44170010 - Subv ors	460 000,00		460 000,00		
44170060 - Subv daaf	4 000,00		4 000,00	3 820,00	4,71
44170070 - Subv daaf atelier cuisine	660,00		660,00	660,00	
44170100 - Subvt fonct tampon	110,00		110,00	1 210,00	-90,91
44210000 - Prélèvements à la source (ir)	19,41		19,41	51,03	-61,96
Charges constatées d'avance	1 494,51		1 494,51	1 432,00	4,37
48600000 - Charges constatées d'avance	1 494,51		1 494,51	1 432,00	4,37

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (%)
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT					
Actions propres					
Autres titres					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	203 304,11		203 304,11	139 065,55	46,19
51210020 - La banque postale - 51271 - la banque postale cc	201 978,05		201 978,05	137 586,31	46,80
51210030 - La banque postale - 51272 - la banque postale livret a	1,78		1,78	1,74	2,30
51862000 - B&ef-icap/banques				38,04	-100,00
53000000 - Caisse	1 324,28		1 324,28	1 439,46	-8,00
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	677 919,32		677 919,32	152 293,51	345,14
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	695 277,18	16 097,30	679 179,88	154 070,93	340,82

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (%)
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droits de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Écarts de réévaluation			
RÉSERVES			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projets de l'entité			
Autres réserves			
Report à nouveau	91 377,52	95 480,80	-4,30
11000000 - Report à nouveau (solde créditeur)	91 377,52	95 480,80	-4,30
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	4 874,60	-4 103,28	218,80
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL FONDS PROPRES (I)	96 252,12	91 377,52	5,33
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	72 548,20	18 804,14	285,81
19440000 - Fonds dédiés ars	41 022,04		
19450100 - Fonds dédiés classes du goût	7 338,74	12 088,70	-39,29
19450506 - Fds dédiés drajes	4 819,44	3 415,44	41,11
19452000 - Fonds dédiés daaf	19 367,98	3 300,00	486,91
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	72 548,20	18 804,14	285,81
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL PROVISIONS (III)			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38,04		
51862000 - B&ef-icap/banques	38,04		
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 300,90	10 910,37	3,58
40100000 - Fournisseurs	1 084,41	1 154,26	-6,05
40810000 - Fournisseurs - fact. non parvenues	10 216,49	9 756,11	4,72
Dettes fiscales et sociales	36 890,62	30 452,23	21,14
42820000 - Dettes provis. pr congés à payer	19 369,28	18 262,32	6,06
42860000 - Personnel - autres charges à payer	2 919,91	1 673,35	74,49
43100000 - Sécurité sociale	4 995,77	3 439,22	45,26
43720000 - Prévoyance	29,89	7,55	295,89
43732000 - Retraite non cadre arcco	153,60		
43741000 - Mutuelles total	53,66	522,75	-89,74
43820000 - Charges sociales s/congés à payer	3 656,63	3 331,46	9,76
43860000 - Charges sociales - charges à payer	591,88	235,58	151,24
44170090 - Cgss	2 320,00	2 980,00	-22,15
44190701 - Sub.a rendre	2 800,00		

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (%)
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	2 150,00	3 054,00	-29,60
41100000 - Clients		904,00	-100,00
46710000 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	2 150,00	2 150,00	
Produits constatés d'avance	460 000,00	376,67	122,02k
48700000 - Produits constatés d'avance	460 000,00	376,67	122,02k
TOTAL DETTES (IV)	510 379,56	44 793,27	1,04k
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	679 179,88	154 974,93	338,25



Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024	Var. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations	790,00	1 015,00	-22,17
75600000 - Cot adhésions autres	790,00	1 015,00	-22,17
Ventes de biens	8 759,03	16 857,43	-48,04
70600000 - Prestations de services	376,67	753,33	-50,00
70600100 - Prestat. actions de formation	7 722,36	8 824,10	-12,49
70600200 - Prestation séjour afd		5 500,00	-100,00
70600300 - Prestat° cgss retrouve ton cap	660,00	1 780,00	-62,92
Dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services			
Dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	270 250,00	166 150,00	62,65
74188030 - Subventions ors	231 750,00	155 750,00	48,80
74188031 - Subvention doaf	20 000,00	3 300,00	506,06
74188060 - Subvention le tampon	1 100,00	1 100,00	
74188080 - Subv mairie saint pierre	11 400,00		
74188081 - Subvention drojes	6 000,00	6 000,00	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels			
Mécénat			
Legs, donations et assurance-vie			
Contributions financières			
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles			
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions			
Utilisations des fonds dédiés	22 104,14	35 589,40	-37,89
78900000 - Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés	22 104,14	35 589,40	-37,89
Autres produits	2 626,38	3 684,97	-28,73
75700000 - Participations autres	2 324,00	3 432,00	-32,28
75800000 - Produits divers de gestion courante	302,38	252,97	19,53
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	304 529,55	223 296,80	36,38
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stocks			
Autres achats et charges externes	83 884,09	89 224,02	-5,98
60450000 - Frais sur actions	25 741,97	30 594,23	-15,86
60451000 - Frais sur action séjour afd		21,98	-100,00
60611000 - Fournitures eau	272,18	80,54	237,94
60612000 - Fournitures électricité	593,50	661,68	-10,30
60630500 - Fourniture entretien	222,89	356,49	-37,48
60631000 - Petit outillage	1 706,69	1 227,07	39,09
60640000 - Fournitures administratives	741,15	645,24	14,86
60660000 - Fournitures médicales	2,20	25,90	-91,51
61320000 - Locations immobilières	14 098,02	14 021,07	0,55
61350000 - Locations mobilières	5 899,22	5 862,24	0,63
61400000 - Charges locatives et de copropriété	573,42	696,00	-17,61
61521000 - Ent.jardin espaces v	955,00	1 240,00	-22,98
61550000 - Entretien et réparation sur biens mobiliers	3 710,01	3 866,86	-4,06
61553000 - Ent.repar.mat.mob.bureau	258,77		
61560000 - Maintenance	1 795,58	2 573,54	-30,23
61610000 - Multirisques	1 977,57	1 787,28	10,65

Postes	2025	2024	Var. (%)
61850000 - Frais de colloques, séminaires, conférences		530,00	-100,00
62262000 - Honor.expert comptable	8 916,83	8 902,84	0,16
62263000 - Honoraires cac	9 222,50	9 439,50	-2,30
62381000 - Site web	93,56	84,29	11,00
62510000 - Voyages et déplacements	12,40	5,40	129,63
62560000 - Missions	4 443,43	4 474,70	-0,70
62573000 - Receptions	816,60	778,92	4,84
62610000 - Liaisons informatiques	447,30	448,71	-0,31
62620000 - Télécommunication gsm	154,89	155,88	-0,64
62630000 - Affranchissements	835,89	465,26	79,66
62700000 - Services bancaires et assimilés	347,52	233,40	48,89
62810000 - Concours divers (cotisations)	45,00	45,00	
Aides financières			
Impôts, taxes, et versements assimilés	640,62	2 488,12	-74,25
63330000 - Formation continue (organisme)	640,62	779,12	-17,78
63513000 - Autres impôts locaux		1 709,00	-100,00
Salaires	117 484,94	109 218,38	7,57
64110000 - Salaires appointements commissions	99 679,37	112 891,24	-11,70
64120000 - Congés payés		2 634,43	-100,00
64121800 - Pel salaire conges à payer	19 369,28	18 262,32	6,06
64121900 - Pel salaire-r/ conges à payes n-1	-18 262,32	-21 775,11	16,13
64130000 - Primes et gratifications	13 625,61		
64131000 - Salaires repos compensateur	1 246,56	-2 794,50	144,61
64140000 - Indemnités et avantages divers	1 036,44		
64800000 - Autres charges de personnel	790,00		
Cotisations sociales	21 233,15	16 836,79	26,11
64510000 - Cotisations à l'urssaf	10 612,29	8 194,83	29,50
64520000 - Cotisations prévoyance	1 243,68	402,67	208,86
64532000 - Cotisations retraites (salariés)	2 862,60	2 307,99	24,03
64540000 - Cotisations aux assedic	4 834,00	4 942,28	-2,19
64563000 - Var.prov ch.soc.s/conges à pay.	325,17	-309,52	205,06
64580000 - Cotisations autres organism. socx	356,30	-432,47	182,39
64581000 - Mutuelle qp employeur	464,75	1 207,50	-61,51
64750000 - Médecine du travail, pharmacie	534,36	523,51	2,07
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions :			
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	516,86	1 103,30	-53,15
68112000 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	516,86	1 103,30	-53,15
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations			
- Sur actif circulant : dotations aux provisions			
Reports des fonds dédiés	75 848,20	6 715,44	1,03k
68900000 - Reports en fonds dédiés	49 322,04	6 715,44	634,46
68940000 - Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation	14 367,98		
68950100 - Engag.a realiser classes/gout	7 338,74		
68950506 - Engag.a real drajes	4 819,44		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées			
Autres charges	47,13	1 814,08	-97,40
65800000 - Charges diverses de gestion courante	47,13	1 814,08	-97,40
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	299 654,99	227 400,13	31,77
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	4 874,56	-4 103,33	218,80
PRODUITS FINANCIERS			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	0,04	0,05	-20,00
76800000 - Autres produits financiers	0,04	0,05	-20,00

Postes	2025	2024	Var. (%)
Reprises sur dépréciations et provisions			
Différences positives de change			
Produits des immobilisations financières cédées			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie			
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	0,04	0,05	-20,00
CHARGES FINANCIÈRES			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie			
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	0,04	0,05	-20,00
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	4 874,60	-4 103,28	218,80
Produits exceptionnels (V)			
Charges exceptionnelles (VI)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	304 529,59	223 296,85	36,38
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	299 654,99	227 400,13	-31,77
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	4 874,60	-4 103,28	218,80

61

Annexe



LDV

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La mission de l'Association REUNIR est d'accompagner les familles d'enfants et d'adolescents en situation de surpoids ou d'obésité au plus près de chez elles. L'Association assure la prise en charge des enfants inscrits à son programme d'éducation thérapeutique (ETP; Education Thérapeutique du Patient); séances collectives, entretiens individuels, activités physique, ateliers cuisine.

L'Association met également en place des formations professionnelles dans les établissements scolaires notamment : classes du goût, restauration scolaire.

REUNIR souhaite ainsi agir concrètement dans la prévention et la prise en charge de l'obésité des enfants et adolescents.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En plus des dispositions expresses prévues dans le règlement ANC n°2022-06, les conventions comptables respectent également les dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2014-03 et 2018-06.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition.

Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.



Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Conformément à l'application du règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, qui modifie le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan comptable général, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

L'association a opéré un changement de méthode comptable conformément à la réglementation applicable pour l'exercice 2025.

A ce titre, le changement de réglementation appliqué de manière prospective impacte la présentation des comptes de la manière suivante :

- Retraitement des éléments entrant dans le résultat exceptionnel avant l'application du Règlement en résultat courant.
- Suppression de la technique de transferts de charge qui ont été comptabilisés conformément à la nouvelle réglementation en vigueur

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	3 007			3 007
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles	13 301			13 301
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 050			1 050
TOTAL	17 358			17 358

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement et de R&D						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions			3 007			3 007
Installations techniques, matériel et outill...						
Autres immobilisations corporelles			12 573	517		13 090
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			15 580	517		16 097

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice



État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	1 050	1 050		
Clients douteux				
Autres créances clients	5 842	5 842		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	467 190	467 190		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	88	88		
Charges constatées d'avance	1 495	1 495		
TOTAL	475 665	475 665		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	1 495	
TOTAL	1 495	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	95 481	-4 103			91 377
Excédent ou déficit de l'exercice	-4 103	4 103	4 875		4 875
TOTAL	91 378		4 875		96 252
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL					
TOTAL GÉNÉRAL	91 378		4 875		96 252

161

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
DAAF CDG 23-24	12 089	7 027	12 089			7 027	
DAAF AT CUI 24-25	3 300	3 300	6 600				
DRAJES 2024	3 415		3 415				
ARS PREVENTION 2025		7 974				7 974	
ARS OBESITE 2025		33 048				33 048	
DAAF FORM DIETETICIENNE		14 368				14 368	
ARS CLASSE DU GOUT 23-24		312				312	
DRAJES 2025		4 819				4 819	
DAAF ATELIERS CUISINE 2025		5 000				5 000	
TOTAL	18 804	75 848	22 104			72 548	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	18 804	75 848	22 104			72 548	

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	38	38		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	11 301	11 301		
Personnel et comptes rattachés	22 289	22 289		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	9 481	9 481		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	5 120	5 120		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	2 150	2 150		
Produits constatés d'avance	460 000	460 000		
TOTAL	510 380	510 380		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des ...				



Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
		PCA ARS
Produits constatés d'avance	-230 000	PREVENTION+OBESITE 2026
		PCA ARS
Produits constatés d'avance	-230 000	PREVENTION+OBESITE 2027
TOTAL	-460 000	

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation		251 750	12 500		6 000	
Subventions d'investissement						
TOTAL		251 750	12 500		6 000	

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	10 216	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	19 369	
Personnel - Autres charges à payer	2 920	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	3 657	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	592	
TOTAL	36 754	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	3 732	
TOTAL	3 732	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	9 222	
Afférents aux services autres		
TOTAL	9 222	

Association REUNIR
8 allée des benjamins • Pierrefonds
97410 Saint-Pierre
tél : 0262 35 08 35 • fax : 0093 50 43 60
tél : 451 201 035 00045 • fax : 451 201 035 00045
associationreunir974@gmail.com



REUNION MAYOTTE

ASSOC. REUNIR

8, Allée des benjoins
Pierrefonds
97410 Saint Pierre

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES***EXERCICE DU 01/01/2025 AU 31/12/2025***

216, boulevard Jean Jaurès
N° 13 immeuble Le Quartz
97490 SAINTE-CLOTILDE
Téléphone 02 62 72 18 18
E-mail : excobertrand@exco.fr

SARL d'Audit légal au Capital de 7622,45 € - SIRET 403 083 785 00028 - APE 6920Z
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de la Réunion

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

ASSOCIATION REUNIR

8, Allée des Benjins, Pierrefonds – 97410 Pierrefonds

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres de l'association REUNIR,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION RÉUNIR relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

La note de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives aux subventions d'exploitation. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons examiné les modalités d'inscription en fonds dédiés des financements de 2025 non utilisés en totalité au cours de l'exercice et nous nous sommes assurés que la note « fonds dédiés – subventions affectées » de l'annexe fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Saint-Denis, le 03 avril 2026.

Pour la société EXCO AUDIT BERTRAND
Commissaire aux comptes


Pierre BERTRAND
Associé

ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	3 007	3 007		
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	13 301	13 090	211	727
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 050		1 050	1 050
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	17 358	16 097	1 261	1 777
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 842		5 842	2 606
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	467 278		467 278	9 190
Charges constatées d'avance	1 495		1 495	1 432
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	203 304		203 304	139 066
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	677 919		677 919	152 294
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	695 277	16 097	679 180	154 071



Bilan passif

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	91 378	95 481
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	4 875	-4 103
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	96 252	91 378
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	72 548	18 804
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	72 548	18 804
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	38	
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 301	10 910
Dettes fiscales et sociales	36 891	30 452
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 150	3 054
Produits constatés d'avance	460 000	377
TOTAL DETTES (IV)	510 380	44 793
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	679 180	154 975

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	790	1 015
Ventes de biens	8 759	16 857
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	270 250	166 150
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Utilisations des fonds dédiés	22 104	35 589
Autres produits	2 626	3 685
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	304 530	223 297
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	83 884	89 224
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	641	2 488
Salaires	117 485	109 218
Cotisations sociales	21 233	16 837
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions :		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	517	1 103
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	75 848	6 715
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Autres charges	47	1 814
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	299 655	227 400
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	4 875	-4 103
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	0	0
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	0	0
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		

Postes	2025	2024
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	0	0
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	4 875	-4 103
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	304 530	223 297
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	299 655	227 400
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	4 875	-4 103

Principes et méthodes comptables

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Règlement comptable

Description de l'entité

La mission de l'Association REUNIR est d'accompagner les familles d'enfants et d'adolescents en situation de surpoids ou d'obésité au plus près de chez elles. L'Association assure la prise en charge des enfants inscrits à son programme d'éducation thérapeutique (ETP; Education Thérapeutique du Patient); séances collectives, entretiens individuels, activités physique, ateliers cuisine.

L'Association met également en place des formations professionnelles dans les établissements scolaires notamment : classes du goût, restauration scolaire.

REUNIR souhaite ainsi agir concrètement dans la prévention et la prise en charge de l'obésité des enfants et adolescents.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En plus des dispositions expresses prévues dans le règlement ANC n°2022-06, les conventions comptables respectent également les dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2014-03 et 2018-06.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition.

Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Conformément à l'application du règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, qui modifie le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan comptable général, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

L'association a opéré un changement de méthode comptable conformément à la réglementation applicable pour l'exercice 2025.

A ce titre, le changement de réglementation appliqué de manière prospective impacte la présentation des comptes de la manière suivante :

- Retraitement des éléments entrant dans le résultat exceptionnel avant l'application du Règlement en résultat courant.
- Suppression de la technique de transferts de charge qui ont été comptabilisés conformément à la nouvelle réglementation en vigueur



Postes du bilan et du compte de résultat

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	3 007			3 007
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles	13 301			13 301
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 050			1 050
TOTAL	17 358			17 358

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement et de R&D						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions			3 007			3 007
Installations techniques, matériel et outill...						
Autres immobilisations corporelles			12 573	517		13 090
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			15 580	517		16 097

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	1 050	1 050		
Clients douteux				
Autres créances clients	5 842	5 842		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	467 190	467 190		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	88	88		
Charges constatées d'avance	1 495	1 495		
TOTAL	475 665	475 665		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	1 495	
TOTAL	1 495	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	95 481	-4 103			91 377
Excédent ou déficit de l'exercice	-4 103	4 103	4 875		4 875
TOTAL	91 378		4 875		96 252
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL					
TOTAL GÉNÉRAL	91 378		4 875		96 252

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
DAAF CDG 23-24	12 089	7 027	12 089			7 027	
DAAF AT CUI 24-25	3 300	3 300	6 600				
DRAJES 2024	3 415		3 415				
ARS PREVENTION 2025		7 974				7 974	
ARS OBESITE 2025		33 048				33 048	
DAAF FORM DIETETICIENNE		14 368				14 368	
ARS CLASSE DU GOUT 23-24		312				312	
DRAJES 2025		4 819				4 819	
DAAF ATELIERS CUISINE 2025		5 000				5 000	
TOTAL	18 804	75 848	22 104			72 548	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	18 804	75 848	22 104			72 548	

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	38	38		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	11 301	11 301		
Personnel et comptes rattachés	22 289	22 289		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	9 481	9 481		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	5 120	5 120		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	2 150	2 150		
Produits constatés d'avance	460 000	460 000		
TOTAL	510 380	510 380		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des ...				

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	- 230 000	PCA ARS PREVENTION+OBESITE 2026
Produits constatés d'avance	- 230 000	PCA ARS PREVENTION+OBESITE 2027
TOTAL	- 460 000	

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation		251 750	12 500		6 000	
Subventions d'investissement						
TOTAL		251 750	12 500		6 000	

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	10 216	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	19 369	
Personnel - Autres charges à payer	2 920	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	3 657	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	592	
TOTAL	36 754	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	3 732	
TOTAL	3 732	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	9 222	
Afférents aux services autres		
TOTAL	9 222	

Rapport Spécial du Commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

ASSOCIATION REUNIR

8, Allée des Benjoints, Pierrefonds – 97410 Pierrefonds

RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres de l'association REUNIR,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Conventions soumises à l'approbation de l'organe délibérant

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Saint-Denis, le 03 avril 2026

Pour la société EXCO AUDIT BERTRAND
Commissaire aux Comptes


Pierre BERTRAND
Associé

216, boulevard Jean Jaurès
N° 13 immeuble Le Quartz
97490 SAINTE-CLOTILDE
Téléphone 02 62 72 18 18
E-mail : excobertrand@exco.fr

SARL d'Audit légal au Capital de 7622,45 € - SIRET 403 083 785 00028 - APE 6920Z
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de la Réunion